
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 59  

имени героя Советского Союза Д.А. Медведева 

(МБОУ СОШ № 59) 
 

ПРИКАЗ 
 

17.01.2024                                                                                                                        № 3-д  

г. Узловая 
 

 

О проведении в МБОУ СОШ № 59 

Года защитника Отечества 

 

 

         Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 31 июля 2023 года № 

568 «О подготовке и проведении празднования 80-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов» и в соответствии с Распоряжением правительства 

Российской Федерации от 17 мая 2024 года № 11174-р, также в соответствии с приказом 

комитета образования администрации МО Узловский район от 15.01.2025 г. № 9-д    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2025 году в Год защитника Отечества. 

           2. Утвердить План основных мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее План) (приложение). 

           3. Заместителям директоров Банщиковой М.Н., Трусову С.Н., Гладышевой В.М., 

советнику по воспитанию Кузнецовой И.А. обеспечить методическое сопровождение и 

координацию реализации Плана. 

           4. Руководителям школьных методических объединений: 

           4.1. обеспечить участие всех категорий участников образовательных отношений в 

мероприятиях, предусмотренных Планом. 

           4.2. размещать основные мероприятия в социальных сетях и на сайте 

образовательной организации. 

           5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы:                                                                                                  Е.Н. Шевчук 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу  

от 16.01.2025 № 3-д 

 
План 

основных мероприятий, посвященных 80-й годовщине Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

МБОУ СОШ № 59 

 

№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

 

Ответственное 

 лицо 

 
1.  Военно-патриотический марафон  

«Во Славу Отечества!» 

Январь-май 

2025 

Кузнецова И.А., 

Гладышева В.М. 

Трусов С.Н. 

2.  Районная акция  

«Имя в летописи Узловского 

образования: педагоги-фронтовики» 

Январь – 

декабрь 

2025 

Кузнецова И.А. 

3.  Всероссийская акция  

«Блокадный хлеб» 

  

Январь 

2025 

Кл. руководители 

4.  Акция «Письма солдату» Январь – 

декабрь 2025 

Кл. руководители 

5.  Уроки мужества 

 

Январь 

2025 

Кл. руководители 

6.  Спартакиада школьников среди ОО 

Узловского района по видам спорта, 

посвященная 80-летию Победы.  

Февраль –

ноябрь -2025 

Лебедева О.А. 

7.  Районная военно-спортивная 

полицейская игра «Щит и меч» 

Февраль-

июнь 2025 

Трусов С.Н., 

Лебедева О.А., 

Кузнецова И.А. 

8.  Выставка детских работ  

"Салют, Победа!" "Непобедимая и 

легендарная". 

Февраль-

апрель 2025 

Климентова С.В. 

9.  Военно-спортивная игра «Гром» Февраль 2025 Трусов С.Н., 

Лебедева О.А. 

10.  Районный конкурс юных 

экскурсоводов «Педагоги, патриоты, 

герои» на базе музеев 

образовательных организаций 

Узловского района 

Февраль 2025 Кузнецова И.А. 

11.  Онлайн-челлендж в формате коротких 

видеороликов «В книжной памяти 

мгновения войны». Чтение отрывков 

из книг, посвященных событиям 

Великой Отечественной войны. 

Март 

2025 

Кузнецова И.А.,  

кл. руководители 

12.  Районный конкурс «Ученик года» 

«Наука для Победы» 

Март 

2025 

Банщикова М.Н., 

Климентова С.В. 

13.  Конкурс чтецов «О героях былых 

времён». Чтение стихотворений, 

посвященных ВОВ «Во славу Великой 

Апрель 

 2025  

Чемеркина Т.И.,  

Гладышева В.М. 



Победы!» 

14.  Первенство Узловского района по 

плаванию, посвященное 80-й 

годовщине Победы в ВОВ 

Апрель 2025 Лебедева О.А. 

 

15.  Спортивные соревнования  

"Готов к защите Отечества" 

Апрель 2025 Лебедева О.А., 

классные 

руководители 1-4 

классов 

16.  Муниципальный конкурс проектных и 

исследовательских работ «Я-

исследователь» «Неугасима память 

поколений» 

Апрель 

2025 

Гладышева В.М. 

17.  Конкурс рисунков 

«Велик твой подвиг, солдат» 

Апрель 

 2025 

Климентова С.В. 

 

18.  Литературно-музыкальные гостиные 

«Победа в сердце каждого живет»  

Апрель  

2025 

Кузнецова И.А., 

Чемеркина Т.И., 

Грачева Л.И. 

19.  Конкурс рисунков «Мы рисуем 

Победу» 

Апрель - май 

2025 

Климентова С.В. 

20.  Поздравление участников СВО 

(открытки, письма) 

Апрель, май 

2025 

Кл. руководители 

21.  Уроки мужества «В наших сердцах 

этот подвиг бессмертен»,  

«Защитники Родины, посвящается».  

Апрель - май  

2025  

Кл. руководители 

22.  Участие во Всероссийской акции 

«Диктант Победы 2025» 

Апрель 2025 Шевчук Е.Н. 

23.  Сбор гуманитарной помощи 

участникам СВО 

В течение 

года 

Трусов С.Н., 

 кл. руководители 

24.  Вахта памяти у памятника, павшим в 

годы Великой Отечественной войны 

учителям и учащимся школы 

Май  Кл. руководители 

25.  Легкоатлетическая эстафета, 

посвященная Дню Победы 

Май 2025 Лебедева О.А. 

26.  Акция «Окна Победы» Май 2025 Кл. руководители 

27.  Участие в Параде Победы 

юнармейских отрядов 

Май 2025 Шевчук Е.Н. 

28.  Фестиваль военной песни  Май 2025  Климентова С.В., 

Гладышева В.М.  

29.  Тематическая выставка литературы в 

школьных библиотеках «Для нас они 

живы». Акция «Литература Победы» 

Май 2025 Кузнецова И.А. 

30.  Мини-спектакль «И помнит мир 

спасенный…» 

Май 2025 Гладышева В.М., 

Комиссарова Л.А. 

31.  Митинг, посвященный 80-летию 

Победы. 

Май, июнь Кузнецова И.А. 

32.  Спортивная эстафета в летнем 

пришкольном лагере «Юные 

защитники» 

Июнь 2025 Комиссарова Л.А., 

Лебедева О.А. 

33.  Тематические мастер-классы  

"Символы Победы" 

Июнь 2025 Комиссарова Л.А.,  



34.  Квест "Секреты военной истории" Июнь 2025 Комиссарова Л.А., 

учителя истории 

35.  Экскурсия в железнодорожный музей 

(вокзал) 

Июнь 2025 Комиссарова Л.А. 

36.  День знаний о героях Отечества Сентябрь 

2025 

Классные 

руководители 

37.  Конкурс презентаций "Герои рядом с 

нами" 

Сентябрь 

2025 

Классные 

руководители 

38.  Встреча с ветеранами. Октябрь 2025 Классные 

руководители 

39.  Урок мужества "Защита Отечества: 

вчера и сегодня". 

Октябрь 2025 Учителя истории 

40.  Районный фестиваль-конкурс детского 

и педагогического            творчества 

«Созвездие талантов-2025» под 

девизом "Есть память, которой не 

будет забвенья...", посвященный       

80-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 гг. 

Октябрь-

декабрь 2025 

Гладышева В.М., 

Климентова С.В. 

41.  Конкурс методических разработок 

уроков и внеклассных мероприятий 

«Цена и уроки Великой Победы» 

Октябрь 

2025 

Банщикова М.Н., 

Гладышева В.М. 

42.  Кинолекторий "Герои в фильмах о 

войне". 

Ноябрь 2025  Кузнецова И.А., 

Гладышева В.М. 

43.  Встреча с участниками боевых 

действий. 

Ноябрь 2025 Классные 

руководители 

44.  Спортивные игры "Сила, ловкость, 

умение" ко Дню освобождения 

Узловой 

Декабрь 2025 Кузнецова И.А., 

Лебедева О.А., 

Гладышева В.М. 

45.  Закрытие Года Защитника Отечества. 

Торжественная линейка. 

Декабрь 2025 Шечук Е.Н. 

46.  Проведение митингов, классных часов 

посвященных освобождению города 

Узловая от немецко-фашистских 

захватчиков на мемориалах 

Узловского района 

Декабрь 2025 Кузнецова И.А., 

Гладышева В.М. 

47.  Освещение в средствах массовой 

информации мероприятий по 

подготовке и проведению 80-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

на территории Узловского района. 

В течение 

года 

Банщикова М.Н., 

Гладышева В.М., 

Кузнецова И.А. 

 


		2025-01-21T12:59:36+0300
	Шевчук Елена Николаевна




